
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(МИНКУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 19.11.2024 N 15

Г. Барнаул

О деятельности центров удаленного доступа
информационным ресурсам Президентской библиотеки

в общедоступных библиотеках м'^щиципальных образований
Алтайского края: состояние, проблемы, перспективы

к

Заслушав и обсудив информацию директора краевого
государственного бюджетного учреждения «Алтайская краевая
универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова» Егоровой Т.И.
коллегия отмечает, что в Алтайском крае в соответствии с Концепцией
создания и развития сети удаленных электронных читальных залов с
доступом к информационным ресурсам Президентской библиотеки в
общедоступных библиотеках Алтайского края на период до 2023 года,
утвержденной постановлением коллегии Министерства культуры Алтайского
края от 27.11.2018, создана сеть центров удаленного доступа к
информационным ресурсам федерального государственного бюджетного
учреждения «Президентская библиотека им. Б.Н. Ельцина» (далее -
ЦУД ПБ), состоящая из 48 единиц в общедоступных библиотеках 42
муниципальных образований края, из них 37
межпоселенческих и городских библиотеках.

Сектор «Региональный центр доступа к информационным ресурсам
Президентской библиотеки им. Б.Н. Ельцина» краевого государственного
бюджетного учреждения «Алтайская краевая универсальная научная
библиотека им. В.Я. Шишкова» (далее - «Региональный центр», РЦ ПБ)
осуществляет организационно-методическую поддержку ЦУД ПБ.

Региональным центром разработан пакет методических документов,
позволяющий ЦУД ПБ вести системную работу. На 01.10.2024 в 43
библиотеках (93% ЦУД ПБ) утверждены локальные нормативные правовые
акты.

в  центральных

ЦУД ПБ ведут деятельность по направлениям: организация
просветительских мероприятий в традиционном формате и онлайн-режиме;
оцифровка краеведческих документов.

При проведении просветительских мероприятий используются готовые



2

практические разработки ФГБУ «Президентская библиотека
им. Б.Н. Ельцина» (далее - ПБ) и РЦ ПБ, организуются собственные
мероприятия с использованием цифровых ресурсов. За период с 2018 по
2023 гг. для пользователей библиотек организовано 2250 мероприятий (800
мероприятий и проектов ПБ, 650 мероприятий РЦ ПБ, 1450 - подготовлено
самостоятельно).

Динамика компьютеризации и интернетизации библиотек региона
позволяет развивать направление по предоставлению доступа к удаленным
авторитетным цифровым ресурсам. За пять лет (2019-2023 гг.) количество
общедоступных библиотек Алтайского края, подключенных к сети Интернет,
увеличилось на 40% и составило 645 единиц (68% от общего количества
библиотек). Растет число общедоступных библиотек муниципальных
образований Алтайского края, имеющих персональные компьютеры
(на 01.01.2024 - 75% от общего количества библиотек).

Общедоступные библиотеки с ЦУД ПБ принимают участие в
пополнении электронной коллекции «Алтайский край. Великая
Отечественная война. 1941-1945 гг.». Наиболее успешно по созданию
цифровых ресурсов работают общедоступные библиотеки 5 муниципальных
образований края (Алтайский, Первомайский, Солонешенский районы,
гг. Бийск, Белокуриха).

С целью дальнейшего развития сети ЦУД ПБ специалистами
КГБУ «Алтайская краевая универсальная научная библиотека
им. В.Я. Шишкова» разработана Концепция развития сети центров
удаленного доступа к информационным ресурсам Президентской библиотеки
в общедоступных библиотеках Алтайского края на период до 2030 г.

Вместе с положительными результатами деятельности ЦУД ПБ
существует ряд проблем:

недостаточная штатная обеспеченность библиотек, в первую очередь,
центральных библиотек муниципальных образований, работа сотрудников
библиотек на неполных ставках;

тенденция роста устаревшей компьютерной техники (со сроком
эксплуатации более 10 лет);

отсутствие подключения к сети Интернет в 30% библиотек края, низкая
скорость доступа к сети Интернет;

сокращение автоматизированных посадочных мест для пользователей с
доступом к сети Интернет по причине отсутствия обеспечения их системами
интернет-безопасности и фильтрации контента.

Коллегия постановляет:
1. Информацию директора краевого государственного бюджетного

учреждения «Алтайская краевая универсальная научная библиотека
им. В.Я. Шишкова» Егоровой Т.И. принять к сведению.

2. Признать успешным результат реализации Концепции создания и
развития сети удаленных электронных читальных залов с доступом к
информационным ресурсам Президентской библиотеки  в общедоступных
библиотеках Алтайского края на период до 2023 года, утвержденной



3

постановлением коллегии Министерства культуры Алтайского края от
27.11.2018.

Ъ. Рекомендовать Министерству культуры Алтайского края утвердить
Концепцию развития сети центров удаленного доступа к информационным
ресурсам Президентской библиотеки в общедоступных библиотеках
Алтайского края на период до 2030 г. и довести ее до сведения органов
местного самоуправления Алтайского края.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований:
предусматривать мероприятия по обеспечению библиотек штатными

единицами для организации и ведения работы с цифровыми авторитетными
ресурсами;

обеспечить непрерывное подключение библиотек к сети Интернет для
организации доступа к цифровым авторитетным ресурсам, обновление
компьютерной техники для качественной работы ЦУД ПБ, руководствуясь
постановлениями коллегий Министерства культуры Алтайского края от
30.11.2021 № 11 «О кадровом обеспечении общедоступных библиотек
Алтайского края», от 08.11.2023 № 8 «Об информатизации общедоступных
библиотек муниципальных образований Алтайского края: состояние,
проблемы, перспективы».

5. Рекомендовать руководителям органов культуры Кулундинского,
Рубцовского, Солонешенского, Табунского районов, гг. Бийска, Белокурихи,
Славгорода отметить эффективную работу с цифровыми ресурсами
Президентской библиотеки в следующих общедоступных библиотеках:

Центральная городская библиотека им. В.М. Шукшина МБУ
«Централизованная библиотечная система г. Бийска»;

Центральная городская модельная библиотека МБУ К «Централизован
ная библиотечная система г. Славгорода»;

городская библиотека МБУ «Центр культуры г. Белокуриха»;
филиал Солонешенская межпоселенческая центральная модельная

краеведческая библиотека МБУК «Многофункциональный культурный
центр» Солонешенского района;

библиотечной деятельности «Кулунд инская
межпоселенческая библиотека» МБУК «Многофункциональный культурный
центр»;

отдел по

Табунская межпоселенческая библиотека МБУК «Многофункциональ
ный культурный центр»;

Веселоярская сельская модельная библиотека МБУК «Культурно
информационный центр» Рубцовского района.

6. Рекомендовать руководителям учреждений культуры Алейского,
Благовещенского, Бурлинского, Заринского, Красногорского, Крутихинского,
Курьинского, Кытмановского, Локтевского, Михайловского, Немецкого,
Петропавловского, Романовского, Смоленского, Советского, Солтонского,
Топчихинского, Тюменцевского, Усть-Пристанского районов, Чарышского
муниципального округа, ЗАТО Сибирский создать центры удаленного
доступа к информационным ресурсам Президентской библиотеки в



4

общедоступных библиотеках и организовать их работу в срок до 01.01.2030.
7. Рекомендовать руководителям учреждений культуры Баевского,

Новичихинского, Целинного районов принять меры по организации работы
созданных центров удаленного доступа к информационным ресурсам
Президентской библиотеки в Баевской межпоселенческой библиотеке МБУК
«Баевский многофункциональный культурный центр», Центральной
межпоселенческой библиотеке филиале МБУК «Многофункциональный
культурный центр» Новичихинского района, Марушинской библиотеке
филиале МБУК «МФКЦ Целинного района».

8. Рекомендовать руководителям учреждений культуры Баевского,
Новичихинского, Павловского, Целинного районов, г. Яровое разработать и
утвердить локальные нормативно-правовые документы, регулирующие
организацию доступа к информационным ресурсам Президентской
библиотеки.

9. Рекомендовать краевому государственному бюджетному
учреждению «Алтайская краевая универсальная научная библиотека
им. В.Я. Шишкова»:

разработать план мероприятий по реализации Концепции развития сети
центров удаленного доступа к информационным ресурсам Президентской
библиотеки в общедоступных библиотеках Алтайского края на период до
2030 г. в срок до 01.01.2025;

обеспечить информационно-методическое сопровождение центров
удаленного доступа к информационным ресурсам Президентской библиотеки
в общедоступных библиотеках муниципальных образований Алтайского
края.

Председатель коллегии,
министр Е.Е. Безрукова


